R E Q U E R I M E N T O  Nº. 726

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/8/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Câmara aprovou o Projeto de Lei nº. 125/2014, que deu origem à Lei Ordinária nº 5.674, de 9 de dezembro de 2014, criando critérios para concessão do abono do FUNDEB;

Considerando que referida lei coloca algumas condicionantes para o recebimento do abono, conforme o efetivo exercício, fazendo uma tabela de pagamentos proporcionais aos dias trabalhados;

Considerando que o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu (Lei Complementar nº 911, de 13 de dezembro de 2011), art. 52, inciso VIII, disciplina que “é considerado como de efetivo exercício o afastamento em virtude de: (...) VIII- licença por acidente de trabalho ou doença profissional; ”
Considerando que a Lei n° 5.674/2014 excluí do direito de receber o abono do FUNDEB quem estava de licença por acidente de trabalho e doença ocupacional, mostrando um claro conflito entre as Leis Municipais;

Considerando que em 02/03/2015 fiz um requerimento pedindo a revisão dos critérios de pagamento do abono do FUNDEB, recebendo a resposta, em anexo, o qual não surtiu efeito algum para os servidores afastados, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de revisar a forma como está sendo pago o abono do FUNDEB e analisar a possibilidade de extensão do pagamento do abono aos servidores afastados por motivo de licença por acidente de trabalho ou doença profissional, conforme disposto no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu (Lei Complementar nº 911, de 13 de dezembro de 2011), promovendo, assim, justiça a esses funcionários, que somente se afastaram por terem adquirido alguma doença no efetivo exercício do seu trabalho.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 31 de agosto de 2015.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP/lcacg
[image: image1.jpg]Q PREFEITURA DE BOTUCATU

Secretaria Municipal -
de Educacao ggﬁl;ém;

3. SCHDE P T

ILUSTRISSIMOS SENHORES VEREADORES LELO PAGANI, CARLOS TRIGO, VALMIR REIS,
REINALDINHO, CARREIRA, ROSE IELO, FERNANDO CARMONI E CURUMIM

Botucatu, 05 de margo de 2.015.

Ref. Requerimento n° 096 — Sessao Ordinaria de 02/03/2015

Em atencdo ao requerimento no qual Vossas Senhorias solicitam informagdes sobre a
possibilidade de alteracdo dos critérios para o pagamento do abono do FUNDEB, sob o
fundamento de que conflitam com a Lei Complementar n.° 911, de 13 de dezembro de 2011,

temos a informa-los o seguinte:

A Lei n.° 5.674, de 09 de dezembro de 2014, autorizou o Executivo a efetuar o abono do
FUNDEB aos profissionais relacionados a Educagao Municipal, ante a existéncia de recursos para

tanto, estabelecendo critérios.

O abono a que se refere a mencionada lei visa ao reconhecimento do servidor que
efetivamente prestou servicos a Educagéo dentro de um periodo que, no caso, foi correspondente
a 01 de janeiro a 31 de outubro de 2014. E o texto legal trouxe a previsdo de algumas hipoteses
em que, ainda que o servidor estivesse afastado, faria jus ao recebimento do abono.

Essas hipoteses foram debatidas durante féruns realizados pela Secretaria Municipal de
Educacao, bem como durante a CONAE realizada nesta cidade no ano de 2014.

Deve-se esclarecer, ainda, que o servidor que n3o recebeu o abono, ou que ndo o recebeu
em sua integralidade, por ndo se enquadrar nas hipéteses.do mencionado texto legal, ndo teve

Serrelma Munmpal de Edutmo

[image: image2.jpg]PREFEITURA DE BOTUCATU

Secretaria Municipal A
de Educacao LAl L

AIBTHE] BCUBE MULTE MATS

qualquer prejuizo no recebimento de seus vencimentos, nos termos da Lei Complementar n.° 911,
de 13 de dezembro de 2011.

Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de elevada estima e distinta
consideracao por Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

-~

ALESSANDR. ESI DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Educacao

COMPIomissolIeioGos,
Seceeloria Municipol de Educagio